
  

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Úvodní slovo ředitele společnosti 

 

Dovolujeme si vám předložit naši výroční zprávu za rok 2024, která představuje 

klíčové momenty a úspěchy naší organizace. Toto úvodní slovo bych rád využil 

k vyjádření osobních postřehů ohledně dynamického pokroku našich služeb 

a k ocenění neúnavné práce všech našich zaměstnanců. Jejich oddanost a úsilí jsou 

základními kameny, na nichž stojí naše nezisková organizace, poskytující 

průvodcovské a předčitatelské služby lidem se zrakovým postižením. 

 

Během let, která jsem strávil v TyfloCentru Praha, nejprve jako zaměstnanec a nyní 

jako ředitel jmenovaný správní radou v roce 2020, jsem byl svědkem směřování 

a rozvoje našich služeb. Naše společnost, založená v roce 2002, poskytuje 

průvodcovské a předčitatelské služby pro Prahu jako výhradní registrovanou službu 

od roku 2015. V loňském roce jsme zaznamenali značný nárůst poptávky po našich 

službách, což je trend, který probíhal i v předchozích letech. Mohu konstatovat, že 

jsme se této výzvě postavili čelem a snažili se vyhovět rostoucím požadavkům, 

zejména těm, které byly kladeny na naše terénní pracovníky. Mnoho našich klientů 

postoupilo do vyššího věku a u některých došlo ke změnám ve zdravotním stavu. 

Zároveň jsme zaznamenali rostoucí zájem o naše služby ze strany mladých lidí a 

studentů. Našemu týmu se podařilo přivítat nové členy. Zatímco někteří z našich 

dlouholetých zaměstnanců zůstávají věrní svému povolání a stávají se tak pilíři 

organizace, jiní po kratší době odcházejí za jinými příležitostmi. Zajištění 

dostatečného personálního obsazení je proto naší stálou prioritou.  

 

Chtěl bych také zdůraznit osvětovou práci prostřednictvím besed a prezentací 

ve školách, knihovnách a dalších organizacích, které mají zájem se dozvědět více 

o životě lidí se zrakovým postižením. Na závěr bych rád poděkoval všem 

zaměstnancům za jejich přínos k neustálému růstu a rozvoji naší společnosti. 

Jsem přesvědčen, že budeme i nadále poskytovat služby na vysoké profesionální 

úrovni, které jsou našimi klienty vysoce ceněny. 

Michal Maišl 

 



 3 

 

I.  ZÁKLADNÍ INFORMACE A PROFIL SPOLEČNOSTI 

 

Kdo jsme 

TyfloCentrum Praha, o.p.s. je obecně prospěšná společnost, která poskytuje 

registrovanou sociální službu osobám se zrakovým postižením na území hl. m. 

Prahy. 

 

Poslání společnosti 

Podporujeme osoby se zrakovým postižením v jejich integraci do společnosti, 

usilujeme o zvyšování kvality jejich života a zmírňujeme důsledky zrakového 

handicapu. 

 

Cíle společnosti 

1. integrace osob se zrakovým postižením do společnosti 

2. zvyšování kvality jejich života 

3. zvyšování jejich samostatnosti a nezávislosti 

4. vytváření podmínek pro jejich setrvání v přirozeném prostředí 

5. podpora jejich společenského a pracovního uplatnění 

 

Zásady, jimiž se při práci s klienty řídíme 

1. finanční dostupnost 

2. individuální přístup 

3. respektování vlastní vůle a jedinečnosti osobnosti klienta 

4. profesionalita a odbornost 

5. nezávislost a nestrannost 

6. podpora osobní aktivity a informovaného rozhodování klienta 

7. mlčenlivost



 4 

Cílové skupiny 

 osoby se zrakovým postižením ve věku 15 a více let 

 rodinní příslušníci osob se zrakovým hendikepem 

 pracovníci organizací, kteří přicházejí do kontaktu se zrakově znevýhodněnými 

osobami  

 

Registrovaná sociální služba 

Průvodcovské a předčitatelské služby - identifikátor 2850128   

 

Profil společnosti 

Zakladatel:  Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České republiky, 

zapsaný spolek, se sídlem: Krakovská 1695/21, 110 00 Praha 1 

Název společnosti: TyfloCentrum Praha, o.p.s. 

   se sídlem: Krakovská 1695/21, 110 00 Praha 1 

Právní forma: obecně prospěšná společnost 

Datum založení společnosti: 26. 7. 2002 

Registrace: u Městského soudu v Praze, oddíl O, vložka 271 

Datum zápisu: 7. 10. 2002 

IČO: 26727765 

Působnost společnosti: hl. m. Praha 

 

Správní rada 

PhDr. Rudolf Volejník, člen SR 

Mgr Luboš Zajíc, předseda SR  

Jan Šnyrych, člen SR 

 

Dozorčí rada 

Mgr. Veronika Pokorná, předsedkyně DR 

PhDr. Ivan Antov, CSc., člen DR 

Světlana Petkovová, členka DR 



 5 

II.  ZPRÁVA O ČINNOSTI 

 

 

TyfloCentrum Praha, o.p.s. 

Krakovská 1695/21 

110 00 Praha 1 

 

telefon: 221 462 392, 777 416 151 

e-mail: praha@tyflocentrum.cz 

web: praha.tyflocentrum.cz 

 

 

Charakteristika naší průvodcovské a předčitatelské služby 

 

Naše obecně prospěšná společnost poskytuje průvodcovské a předčitatelské služby 

nevidomým a slabozrakým osobám podle zákona o sociálních službách. 

Prostřednictvím nabízených služeb umožňujeme těmto lidem dosáhnout vysoké míry 

samostatnosti, podporujeme jejich setrvání v přirozeném prostředí a usnadňujeme 

jim kontakt se společenským prostředím. Naši průvodci poskytují terénní služby, 

které zahrnují návštěvy zdravotnických zařízení, úřadů státní správy, vzdělávacích 

institucí, pracovišť dalších poskytovatelů sociálních služeb, nákupních center 

a podobně. Kromě toho nabízíme předčítání ve zvoleném místě, kterým může 

být domácnost uživatele, pracoviště naší společnosti nebo třeba veřejná knihovna. 

Naši pracovníci nejen doprovázejí uživatele z místa srazu do místa určení, ale také 

jim pomáhají s orientací v budovách a zprostředkovávají potřebné vizuální informace. 

V rámci předčitatelské služby se zaměřujeme na pomoc při seznamování s obsahem 

tištěných informací, jako jsou písemné dokumenty, vývěsky, úřední hodiny a při 

vyplňování formulářů. Při nákupech naši průvodci asistují uživatelům během výběru 

zboží, poskytují jim informace o cenách, složení a trvanlivosti výrobků. 

V domácnostech uživatelů jsme schopni pomoci při třídění, označování a řazení 

písemností a předmětů denní potřeby, jako jsou potraviny nebo oblečení. 

V roce 2024 jsme poskytovali přímou péči pro 105 uživatelů, kteří využili naši službu 

alespoň jednou za rok. Naše sociální služba je zajišťována kvalifikovaným týmem, 

mailto:praha@tyflocentrum.cz
http://www.praha.tyflocentrum.cz/


 6 

který dle potřeby obměňujeme a doplňujeme o další posily. Naši zaměstnanci se 

průběžně dále vzdělávají v oboru. Pravidelně se účastní intervizí, kde konzultují 

situace z přímé péče a kde jim je poskytována zpětná vazba k dodržování pravidel 

poskytování služeb a ke standardům jejich kvality. Poskytujeme rovněž základní 

sociální poradenství podle potřeb uživatelů služby. V naší službě klademe důraz 

na profesionální a rovný přístup ke každému při dodržování etických norem chování. 

 

 

Osvětové aktivity a propagace života nevidomých 

 

 24. 2. 2024 

Vyšší odborná škola pedagogická a sociální, Evropská 330/33, 160 00 Praha 6 

 

 

Sbírka Bílá Pastelka 

 

V říjnu se uskutečnila další pravidelná akce. Ve dnech 14. 10. - 16. 10. 2024  proběhl 

již 25. ročník sbírky Bílá Pastelka. Se sbírkou každý rok pomáháme našemu 

zakladateli SONS ČR, z.s. Sbírky se aktivně zúčastnili i naši pracovníci a jejich 

rodinní příslušníci. 



 7 

III.  Finanční část 

 

Naše registrované sociální služby podporují: 

 

 

 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

 

 

 

 

Magistrát hl. města Prahy 

 

 

 

 

Úřad práce hl. m. Prahy 

 



 8 

Přehled výnosů v členění podle zdrojů 

 

Tržby z prodeje služeb             242 434,46 

Provozní dotace           1 986 739,00 

- z toho  - MPSV    828 000,00 

   - Hl.m. Praha   298 000,00 

              - ÚP hl.m.Praha   860 739,00 

 

Náklady v druhovém členění 

 

Spotřeba materiálu   48 333,33 

Náklady na reprezentaci    3 317,00 

Ostatní služby            284 257,40 

Mzdové náklady        1 518 048,00 

Zákonné soc.pojištění          312 661,76 

Jiné ostatní náklady   19 539,74         


